

مسئولیت تاریخی خاتمی

گفت و گوی خبرنگار اعتماد با دکتر غلام عباس توسلی

سه شنبه ۱۵ بهمن ۱۳۸۷

آمدن یا نیامدن سیدمحمد خاتمی در این مدت بحث روز محافل سیاسی شده است. از یک سو ما شاهد بحث‌ها و شایعات پراکنده درباره ورود ایشان به انتخابات هستیم و از سوی دیگر عده‌یی نیز شایعاتی ایجاد کرده‌اند به مفهوم نیامدن خاتمی به عرصه رسمی انتخابات به عنوان کاندیدای اصلاح طلب. به گمان من و بسیاری از محافل سیاسی و اجتماعی این طور به نظر می‌رسد که سیدمحمد خاتمی رئیس جمهور پیشین ایران برای ورود به عرصه انتخابات بر تردیدهای خود فائق آمده است اما این تاخیر برای اصلاحات ضررها و زیان‌های زیادی داشته است.

ضررها و زیان‌هایی که باید به سرعت با آنها روبه‌رو شد و آنها را از میان برداشت چرا که سدی در راه اصلاح طلبان به وجود می‌آوردند. از منظر دیگری آقای خاتمی نیز هنوز تردیدهایی برای ورود به عرصه انتخابات دارد که این تردیدها با توجه به دید ایشان باید رفع شود. در این میان به نظر می‌رسد آقای سیدمحمد خاتمی در یک شرایط ویژه تاریخی قرار گرفته‌اند؛ از یک سو با مسائل و مشکلات انباشته شده در چهار سال گذشته روبه‌رو هستند که چالش سنگین مدیریتی را برای رئیس جمهور اصلاح طلب دور بعد به همراه خواهد داشت و از سوی دیگر احساس مسئولیت تاریخی برای پذیرش این مسئولیت است که در روال آینده جنبش اصلاحات برای خود احساس می‌کنند همان طور که در چند ماه گذشته فعالان سیاسی و ائتلاف مختلف جامعه در قالب‌های گوناگون این مسئولیت تاریخی را به آقای خاتمی خاطر نشان کردند.

نمودی از این حرکت در قالب پویش دعوت از خاتمی و همایش چندساعته پویش بود که در قالب آن همایش ائتلاف گوناگون جامعه، هنرمندان و فعالان سیاسی کوشش کردند این پیام را به آقای خاتمی برسانند که در قبال آینده کشور و جنبش اصلاحات مسئولیتی تاریخی دارد. آقای خاتمی از آن طرف با یک چالش بزرگ مدیریتی روبه‌رو هستند که نگرانی خاصی برای ایشان به وجود آورده است. من به نوبه خودم امیدوارم آقای خاتمی درایت و بینش تاریخی خود را در اعمال تصمیم مهم‌شان وارد کنند و بر تردیدهای بر حق مدیریتی فائق آیند و سیدمحمد خاتمی باید هر چه سریع‌تر به این تصمیم برسد چرا که تاخیر در اعلام این تصمیم هزینه‌هایی برای شخص آقای خاتمی و جنبش اصلاح طلبی و تحول خواه دربر دارد.

جنبش اصلاحات و رهبری این جنبش نیاز به قاطعیت بیشتر و شفافیت در موضع‌گیری‌های سیاسی دارد که اگر این نباشد شاهد همان معضلاتی خواهیم بود که در طول هشت ساله دوران اصلاحات کم و بیش با آن سر و کار داشتیم که باعث شد اختلافاتی در بین برخی از فعالان سیاسی و حتی مسوولان امر به وجود آید و زمینه‌های برخی از شکست‌ها را در این جبهه آماده سازد. ضرورت ایجاب می‌کند که آقای خاتمی و مشاوران ایشان در جهت تسریع این فرآیند اقدام کنند چرا که از دست دادن زمان منجر به فرصت‌سوزی و بیشتر شدن مشکلات پیش روی اصلاح طلبان می‌شود. به نظر می‌رسد و امیدواریم آقای خاتمی در چند روز آینده نظر قطعی خودشان را اعلام کنند.